
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  125Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 3341/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exmª. Sra. Promotora de Justiça, CRISTINE MAGELLA CORREA 
LIMA, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Sra. KELLY DA ROCHA SANTANA, nomeada conforme 
a PORTARIA nº 3205/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 21/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 22 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3345/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2022-MP/1ºPJCSIP, de 
09/05/2022, protocolizado sob o nº 6969/2022, em 09/05/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZ TAVEIRA DA SILVA, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, a se deslocar até a cidade de Recife-PE, a fi m de 
participar do II Encontro do Movimento Nacional de Mulheres do Ministério 
Público, no período de 09 a 11/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 22 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3346/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os temos do expediente protocolizado sob o nº 
8831/2022, em 09/06/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO 
FOURNIER, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, no período de 01 a 02/07/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 22 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 818068
Extrato de Promoção de Arquivamento
Ref.: Inquérito Civil Nº 000025-940/2016
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 8ª Promotora de Justiça 
de Marabá, em cumprimento ao que determina o § 1º do artigo 10, da resolução 
023/20047-CNMP, torna pública a Promoção de Arquivamento do INQUÉRITO CI-
VIL Nº 000025-940/2016, cuja cópia integral do respectivo despacho se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, 
Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA n° 02/2013-MP
Objeto: Apurar poluição ambiental relativa a emissões odoríferas da atividade de 
curtume, bem como o atendimento às normas legais de proteção ambiental pelo 
empreendimento FRIGORÍFICO E CURTUME JBS, CNPJ: 02.916.265/0139-03.
Envolvido: JBS S/A.
Motivação do Arquivamento: Ausência de fundamento para propositura de 
ação Civil Pública (Art. 10 da Resolução 023/2007-CNMP)
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça do Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo

Protocolo: 818106
PORTARIA Nº 0420/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

2240/2020 AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGO-
LINO BASTO 2019/2020 10/02 a 10/03/2020 13/04 a 12/05/2020

22584/2018 ELLEN DA COSTA VAZ 2017/2018 02 a 31/07/2018 08/05 a 06/06/2018

129560/2022 FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA 2021/2022 20/06 a 19/07/2022 04/07 a 02/08/2022

129208/2022 LUCILENE DA SILVA AMARAL 2021/2022 11/07 a 09/08/2022 04/07 a 02/08/2022

129621/2022 RICARDO JOSE CABRAL DE 
CARVALHO 2021/2022 11/07 a 09/08/2022 16/08 a 14/09/2022

129634/2022 ROGENILA BELEM SALDANHA 2021/2022 20/06 a 19/07/2022 04/07 a 02/08/2022
129635/2022 SONIA LUCIA SEABRA BRAGA 2021/2022 01 a 30/09/2022 01 a 30/08/2022

129842/2022 VICTORIA CRISTINA SILVA 
VILHENA 2021/2022 01 a 30/09/2022 13/10 a 11/11/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0421/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

129356/2022 ABRANO CHAGAS DA SILVA 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022 04/07/2022 30

10629/2020 AMYNTOR GASTAO PINTO 
VIRGOLINO BASTO 2019/2020 13/04 a 

12/05/2020 13/04/2020 30

129795/2022 ANA BEATRIZ PEDROSO 
BOTELHO PICANCO 2019/2020 27/06 a 

26/07/2022 27/06/2022 30

129221/2022 BARBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA 2021/2022 30/05 a 

28/06/2022 13/06/2022 16

129703/2022 BRUNO FABRICIO BRASIL 
SERIQUE 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

129566/2022 CAMILA SARAIVA MARTINS 2020/2021 20/06 a 
19/07/2022 23/06/2022 27

128640/2022 CELINA COELHO CATIVO 
CLEOPHAS CUNHA 2021/2022 07/06 a 

06/07/2022 10/06/2022 27

129212/2022 CHRISTIANE TEIXEIRA DA 
SILVA FUJIYAMA 2021/2022 06 a 

24/06/2022 13/06/2022 12

129263/2022 CLAUDIO SIQUEIRA 
ANDRADE 2021/2022 01 a 

30/06/2022 15/06/2022 16

25213/2018 ELLEN DA COSTA VAZ 2017/2018 08/05 a 
06/06/2018 28/05/2018 10

129575/2022 GILVANDRO LUIS DE 
ARAUJO 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

129594/2022 IGOR DE ANDRADE 
MONTEIRO 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

128882/2022 JAQUELINE DE MORAES 
ANDRADE 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

129735/2022 MAURO DE JESUS SANTA 
BRIGIDA DA FONSECA 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

129177/2022 MISIA MARGARIDA CAR-
LOS PEREIRA DE OLIVEIRA 2021/2022 16/08 a 

14/09/2022 16/08/2022 30

128847/2022 MORGANA AMIN DA 
ROCHA 2021/2022 20/06 a 

19/07/2022 20/06/2022 30

129626/2022 PAULA DANIELLE LIMA 
DA SILVA 2021/2022 20/06 a 

19/07/2022 20/06/2022 30

129631/2022 PAULO ANDRE SEAWRIGHT 
COELHO 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

129648/2022 PAULO CESAR CARDOSO 
COIMBRA 2021/2022 16/06 a 

15/07/2022 22/06/2022 24

129184/2022 RAIMUNDO AFONSO 
PEREIRA 2021/2022 17/05 a 

15/06/2022 25/05/2022 22

129412/2022 SHYRLEANE PINHEIRO 
CORREA 2020/2021 06/06 a 

25/07/2022 15/06/2022 21

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 BELÉM, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0422/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

129720/2022 ADRIANE KELLY LEAO DE SOUZA 2021/2022 30 05/07 a 
03/08/2022

129651/2022 ANDREA MARA CICCIO 2020/2021 19 04 a 22/07/2022

129238/2022 ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES 
GUIMARAES 2019/2020 17 06 a 22/07/2022

129238/2022 ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES 
GUIMARAES 2020/2021 16 25/07 a 

09/08/2022
128958/2022 KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA 2021/2022 30 01 a 30/07/2022

121809/2022 LUIZA TABOSA LOUREIRO LIMA 2021/2022 30 26/10 a 
24/11/2022

128528/2022 MARIA CRISTINA LOPES DE SOUSA 2021/2022 20 01 a 20/07/2022
129715/2022 MAURO BITTENCOURT DIAS 2021/2022 15 04 a 18/07/2022


